
1 

 ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

 PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 

privind achiziționarea: Videoproiector profesional prin achiziție publică de valoare mică.       

1. Denumirea autorității contractante: Academia de Științe a Moldovei 

2. IDNO: 1006601004194 

3. Adresa: mun. Chișinău, bul. Ștefan cel Mare și Sfânt, 1. 

4. Numărul de telefon/fax: 022270006 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: directialogistica.asm@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Nu se aplică. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

N

d

/

o 

Cod 

CPV 

Denumirea 

bunurilor/se

rviciilor 

solicitate 

Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică deplină solicitată, Standarde de 

referinţă 

Valoarea 

estimată 

(se va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

 
3865212

0-7 

Videoproiec

tor 
Buc. 1 

REZOLUTIE: min. WUXGA [1920 X 1200] 

ASPECT RATIO: min. 16:10 Native, 16:9/4:3 Compatible 

LUMINOZITATE: min. 9600 ANSI Lumens 

CONTRAST: min. 2.000.000:1 

INTRARI: min. 2*HDMI 2.0, 1*3D sync, 1*DVI-D, 

1*HDBaseT, 1*3G-SDI, 1*12V Trigger 

IESIRI: min. 1*3D sync, 1*HDMI, 1*USB-A power 2A  

CONTROL: min. 1 x RS232, 1 x Wired remote, 1 x RJ45 

RAPORTUL DE PROIECTARE: Depinde De Lentila 

DIMENSIUNEA IMAGINII PROIECTATE: Depinde De 

Lentila 

CORECTIA TRAPEZOIDALA: min. ± 20° Vertical, ± 20° 

Orizontal 

CONSUM DE ENERGIE: max. 680W 

SECURITATE: min. Kensington Lock Port, Security Bar 

CONTROL LA DISTANTA: Wired Remote Control 

ACCESORII INCLUSE: Cablu HDMI optic cu un conector 

detasabil 20m, Splitter HDMI min. 1*HDMI in, min. 2*HDMI 

out, AC Power Cord, Remote Control, AAA Batteries 

GARANTIE PROIECTOR: min. 36 luni 

GARANTIE LAMPA: min. 60 luni/12000H 

Lentilă pentru videoproiector: 

Compatibila cu videoproiectorul 

Distanța focală a lentilei: min. 22.50, max. 42.90 mm 

F-număr al obiectivului: min. 2.1, max. 2.78 

Rata de zoom: min. 1.8x 

Ajustarea focalizării zoomului: Motorizat 

Throw Ratio: min. 1.50, max. 2.95 

Inclusiv- Livrarea, Instalarea, configurarea, Instruirea 

personalului, cablu optic HDMI de 20m, ,sincronizarea 

semnalului la 3 puncte de intrare(transmiterea de la 3 PC) și 

difuzarea paralela la plus un proiector existent. 

Materiale necesare sincornizarii 

298000,00 

 Valoarea estimativă a achiziției:  298000,00 lei fara TVA 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): 

1) Pentru mai multe loturi;   



2 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: în cel mult 5 zile din data 

semnării contractului în baza Hotărârii Prezidiului pentru organizarea audierilor publice a 

rapoartelor proiectelor științifice din 28.02.2025 

11. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31.12.2025. 

12. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta tehnică și de preț Confirmat prin semnătura electronică a 

participantului 

Obligatoriu 

2 Certificat de înregistrare (decizia 

de înregistrai)/extras 

Confirmat prin semnătura electronică a 

participantului 

Obligatoriu 

4 Autorizație de distribuitor  Confirmat prin semnătura electronică a 

participantului 

Obligatoriu 

5 Autorizație de la producător 

privind dreptul de a efectua 

deservirea în garanție și post 

garanție (Service Centru) 

Confirmat prin semnătura electronică a 

participantului 

Obligatoriu 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): conform SIA RSAP. 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu se 

aplică. 

15. Ofertele se prezintă în valuta națională – lei MD. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: preț cel mai scăzut cu 

corespunderea specificațiilor tehnice minime solicitate. 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplica  

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Conform publicării de către SIA RSAP. 

- pe: [data] Conform publicării de către SIA RSAP. 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 15 zile 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat  

23. Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

Conducătorul grupului de lucru:   

Șef al Aparatului administrativ al Prezidiului AȘM______________Mihai Vieru         L.Ș. 


		2025-02-19T13:59:01+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




